
Oggetto:

CONCORSO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 10 UNITA’ A TEMPO PIENO 
E INDETERMINATO DI CATEGORIA C (con la riserva del 20% dei posti messi da  
assegnare a favore dei volontari in ferma breve e ferma prefissata delle Forze armate),  
CATEGORIA ECONOMICA C1, PROFILO PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE DI  
VIGILANZA” DA ASSEGNARE ALLA VI AREA ORGANIZZATIVA, CORPO DI  
POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE - APPROVAZIONE ATTI E 
ASSUNZIONE IN SERVIZIO

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente copia di determinazione è pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi.

Monopoli, lì 09/03/2020

Il Segretario Generale
Christiana Anglana

FIRMATO DIGITALMENTE



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
CORPO DI POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

N. 308 DEL 09/03/2020

RCS N. DTA6-25-2020

Oggetto:

CONCORSO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 10 UNITA’ A TEMPO PIENO 
E INDETERMINATO DI CATEGORIA C (con la riserva del 20% dei posti messi da  
assegnare a favore dei volontari in ferma breve e ferma prefissata delle Forze armate),  
CATEGORIA ECONOMICA C1, PROFILO PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE DI  
VIGILANZA” DA ASSEGNARE ALLA VI AREA ORGANIZZATIVA, CORPO DI  
POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE - APPROVAZIONE ATTI E 
ASSUNZIONE IN SERVIZIO

IL DIRIGENTE

PREMESSO 
- che con Determinazione RG n.1339 del 21/11/2019 è stato indetto “CONCORSO PER ESAMI 
PER LA COPERTURA DI N.  10  UNITA’ A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI 
CATEGORIA C (con la riserva del 20% dei posti messi da assegnare a favore dei volontari in 
ferma  breve  e  ferma  prefissata  delle  Forze  armate),  CATEGORIA  ECONOMICA  C1, 
PROFILO  PROFESSIONALE  DI  “ISTRUTTORE  DI  VIGILANZA”  DA  ASSEGNARE 
ALLA VI AREA ORGANIZZATIVA,  CORPO DI POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE 
CIVILE”;

-  che il sopraccitato bando è stato pubblicato sul sito istituzionale di questo Ente, nonché 
pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale n. 102 del 27/12/2019 – IV Serie Speciale;

ACCERTATO che alla data di scadenza del bando di selezione, fissata per il giorno 25/01/2020, 
sono pervenute n. 859 domande;

CONSIDERATO che:
- in data 07/02/2020 si è proceduto ad effettuare la prova pre-selettiva di n. 859 candidati ammessi 
con riserva come da det. N. 171 del 01.02.2020;
- in data 13/02/2020 si è proceduto ad effettuare la prova scritta di n. 54 candidati ammessi con det. 
179 del 10.02.2020;
- in data 27/02/2020 e in data 28/02/2020 sono state effettuate le prove orali dei n. 33 candidati  
ammessi  con det.  N.  224 del  17.02.2020,  come da diario  delle  prove  orali  pubblicato  sul  sito 
istituzionale e allegato al verbale n. 4 del 27.02.2020;
- Dalle prove orali svolte così come descritto nel verbale n. 4 del 27.02.2020 e n. 5 del 28.02.2020, 
è scaturita la graduatoria provvisoria approvata con Determina n. 269 del 02.03.2020 con n. 28 
idonei con riserva  e n. 5 non idonei;

DATO ATTO che dalla somma aritmetica dei punteggi conseguiti dai candidati come da All. A 
della det. N. 269 del 02.03.2020, sono risultati idonei n. 28 candidati e n. 5 non idonei; 

DATO ATTO, altresì, che l’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, Legge di bilancio 2020:
al  comma 148 ha semplicemente abrogato i  commi 361 e 365 dell’art.  1 della legge  di 
bilancio 2019, con l’effetto che dal 1° gennaio 2020 non è più vigente la regola secondo cui 
“le  graduatorie  dei  concorsi  [banditi  dopo il  1°  gennaio  2019]  per il  reclutamento  del  
personale presso le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del medesimo  



decreto  legislativo  sono  utilizzate  esclusivamente  per  la  copertura  dei  posti  messi  a  
concorso nonché di quelli che si rendono disponibili, entro i limiti di efficacia temporale  
delle  graduatorie  medesime,  fermo  restando  il  numero  dei  posti  banditi  e  nel  rispetto  
dell'ordine di merito, in conseguenza della mancata costituzione o dell'avvenuta estinzione  
del rapporto di lavoro con i candidati dichiarati vincitori”.
al comma 149 ha modificato l'articolo 35, comma 5-ter del d.lgs. 165/2001, stabilendo che 
le graduatorie avranno validità non più per “tre anni dalla data di pubblicazione”, ma per 
“due anni dalla data di approvazione”;

VISTI:
 Il T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo n. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm. ;
il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
La deliberazione n. 53 del 21.12.2018 “Approvazione del DUP 2019-2021 e del bilancio di 
previsione 2019-2021 ed i relativi allegati”;
PTPC 2018 - 2020 approvato con Delibera di Giunta Comunale  n. 31 dell’08.02.2018
 il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, degli  enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

RICHIAMATI
- il Bando di selezione, approvato con determinazione n. 1339 del 21/11/2019;
- I Verbali di commissione n. 1 dell’11.02.2020 n. 2 del 13.02.2020 n. 3 del 14.02.2020 approvati 
con det. N. 224 del 17.02.2020, e n. 4 del 27.02.2020, n. 5 del 28.02.2020 approvati con Determina 
n. 269 del 02.03.2020;

RITENUTO,  per  quanto  sopra,  di  dover  procedere  all’approvazione  della  graduatoria  di  cui 
all’Allegato 1 “Graduatoria idonei” e Allegato 2 “Graduatoria Non idonei”;

VISTA la D.G.C. n. 24 del 28.02.2020 ad oggetto “Modifica al Piano Triennale del Fabbisogno di  
Personale triennio 2020-2022”;

DATO ATTO della necessità di assumere con contratto a tempo indeterminato n. 3 unità a far data 
dal 01.04.2020, n. 6 unità a far data del 01.06.2020 e n. 1 unità a far data del 01.08.2020, n. 1 unità 
a far data dal 1.02.2021, e 2 unità a far data dal 01.09.2021. 

RICHIAMATO il  Decreto  Sindacale  n.  176  del  17.04.2019  di  conferimento  degli  incarichi 
dirigenziali;

Attesa la propria competenza in merito

D E T E R M I N A

1.DI APPROVARE,  per  i  motivi  espressi  in narrativa,  la  Graduatoria finale di  merito  di  cui 
all’Allegato 1 con n. 28 idonei al “CONCORSO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 10 
UNITA’  A  TEMPO  PIENO  E  INDETERMINATO  DI  CATEGORIA  C,  PROFILO 
PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE DI VIGILANZA” DA ASSEGNARE ALLA VI AREA 
ORGANIZZATIVA, CORPO DI POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE”, allegata al 



presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2.DI ASSUMERE,  in  qualità  di  datore  di  lavoro  per  l’Ente  “Comune  di  Monopoli”  e  per  le 
motivazioni espresse in narrativa, le prime n. 3 unità a far data dal 01.04.2020, n. 6 unità a far data 
dal 01.06.2020, n. 1 unità a far data dal 01.08.2020, n. 1 unità a far data dal 01.02.2021 e n. 2 unità 
a  far  data  dal  01.09.2021 a  tempo pieno e  indeterminato  Categoria  C,  profilo  professionale  di 
“Istruttore di Vigilanza” da assegnare alla VI Area Organizzativa, CORPO DI POLIZIA LOCALE 
– PROTEZIONE CIVILE

3 DI ASSUMERE pertanto, in qualità di datore di lavoro per l’Ente “Comune di Monopoli” e per  
le motivazioni espresse in narrativa, in ordine di graduatoria di cui all’All. 1“Graduatoria idonei” e 
Allegato 2 “Graduatoria Non idonei”;
- i sigg. Moretti Giuseppe, Nassif Tewfik Domenico e Fiore Vincenzo a far data dal 01.04.2020; 
- i sigg. Belviso Nicola, Aquilino Modesto, Bonasia Giuseppe, Burdi Saverio, Porta Loredana, 
De Florio Carmela a far data dal 01.06.2020; 
- il sig. Brigido Nicola a far data del 01.08.2020;
- il sig. Cavaliere Andrea Emanuele a far data dal 01.02.2021;
- i Sig. De Marco Angelo e Legari Cristian a far data dal 01.09.2021. 

3.DI CORRISPONDERE alle unità lavorative suindicate il trattamento economico previsto dal 
CCNL Funzioni Locali per la categoria di appartenenza, oltre tutte le indennità previste per legge se 
o in quanto dovute, secondo le comunicazioni che mensilmente invierà il Comando di P.L.; 

4.DI CONFERMARE che il presente provvedimento presenta copertura finanziaria a valere sui 
capitoli del fondo assunzioni e mobilità del vigente bilancio di previsione; 

5.DI PREVEDERE che la suddetta graduatoria avrà validità per due anni, salvo diversa previsione 
normativa;
6.DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario presso 
la II A.O.;
7.DI TRASMETTERE la presente determinazione al Segretario Generale e all’Ufficio Gestione 
Risorse Umane per opportuna conoscenza e adempimenti consequenziali.
La  pubblicazione  sull’Albo  Pretorio  comunale  del  presente  provvedimento  che  approva  la 
graduatoria a e definisce l’elenco dei candidati idonei sostituisce a tutti gli effetti la comunicazione 
personale a tutti gli interessati prevista dalla L. 241/90, come previsto dal bando in oggetto.

IL DIRIGENTE DELL’AREA ORGANIZZATIVA VI
CORPO POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE

(Dott. Michele CASSANO)

Monopoli, 09/03/2020

IL DIRIGENTE 
CORPO DI POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

(Michele Cassano)



FIRMATO DIGITALMENTE


